CADERNO 3  15SEXTA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2011

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286210

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PORTARIA Nº 420 DE 21 DE SETEMBRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de
01/01/2011, publicado no DOE nº 31.824 DE 03.01.2011
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de
2005, que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de
Servidor Público Civil ocupante de cargo de provimento efetivo e
o disposto nos Artºs. 32, 33 e 34 da Lei nº 5.810/94-RJU e
CONSIDERANDO ainda, Parecer Conclusivo da Comissão Especial
de Avaliação de Desempenho – CESAD, constituída pela Portaria
n° 561 de 01/12/2008:
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estagio Probatório,
do servidor abaixo, considerando-o apto para exercer o cargo
com conceito obtido de acordo com seu respectivo processo.

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

PAULO ANTÔNIO FRANCÊS
TAVARES CARDOSO 57203058/1

Técnico
em Gestão
Pública -

Administrador
EXCELENTE 2009/67374

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285920

ERRATA DA RESOLUÇÃO Nº 012 DE 30 DE AGOSTO DE
2011, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE

Nº 32000, DE 16 DE SETEMBRO DE 2011 COM O NÚMERO
DE PUBLICAÇÃO 282862
GOVERNO DO ESTADO

COMISSÃO DA POLÍTICA DE INCENTIVOS AO
DESENVOLVIMENTO SOCIOECONÔMICO DO ESTADO DO

PARÁ
A Resolução nº 012, de 30 de agosto de 2011, publicada no
Diário Oficial do Estado de nº 32000, de 16 de setembro de
2011, caderno 2, página 7.
Onde se lê:
“Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor [...]”;
Leia-se:
“Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor [...]”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, 19 de
setembro de 2011

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285948

ERRATA DA RESOLUÇÃO Nº 013 DE 30 DE AGOSTO DE 2011,
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE Nº 32000, DE
16 DE SETEMBRO DE 2011 COM O NÚMERO DE PUBLICAÇÃO
282869

GOVERNO DO ESTADO
COMISSÃO DA POLÍTICA DE INCENTIVOS AO

DESENVOLVIMENTO SOCIOECONÔMICO DO ESTADO DO
PARÁ

A Resolução nº 013, de 30 de agosto de 2011, publicada no
Diário Oficial do Estado de nº 32000, de 16 de setembro de
2011, caderno 2, página 7.
Onde se lê:
“Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor [...]”;
Leia-se:
“Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor [...]”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, 19 de
setembro de 2011

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285866

PORTARIA: 419
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Maria Madalena Bentes Dantas          Gerente                  541909614

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
19573126160260000    0101000000          339030              400,00
Observação: A fim de suprir despesas de pronto atendimento
necessárias para a realização da “Mostra Clara Pandolfo de
Ciência e Cultura”.
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286274

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 11/2011

Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento
de ferramentas e equipamentos permanentes para a sema-PA.
Entrega do Edital: www.sema.pa.gov.br ou no site www.
compraspara.pa.gov.br ou www.comprasnet.gov.br
Observação: Havendo divergência entre as descrições contidas
no sistema comprasnet e o termo de referência são validas as
especificações contidas neste ultimo.
Responsável pelo certame: GISELLE CRISTINA RAYOL CARVALHO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 07/10/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18542124761560000       449052                 0116000000          Estadual
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
SERVIDOR TEMPORÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286388
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
SERVIDOR TEMPORÁRIO

MUNICIPIO: SANTARÉM-PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: DANIEL CARVALHO EVANGELISTA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 08/08/2011 A 07/02/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
MUNICIPIO: SANTARÉM-PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO

NOME: MARIA LUCIANA FROTA DA CONCEICAO
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 08/08/2011 A 07/02/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
MUNICIPIO: SANTARÉM-PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO

NOME: NELCIVANE DOS ANJOS DA SILVA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 08/08/2011 A 07/02/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO

NOME: DANIELA LEITE LACERDA
FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 31/08/2011 A 29/02/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286340
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 285831

PORTARIA: 2085/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
VIVIAN DOS SANTOS VIEIRA MENDES       ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO572016761

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
18542124749110000    0116000000          339030              1.900,00
18542124749110000    0116000000          339039              600,00
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286286

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 16/09/2011
Valor: 324.629,94
Vigência: 16/09/2011 a 15/03/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência por mais 6 (seis) meses.
Contrato: 84
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
19122012545340000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: Pólo Produtivo Pará Fábrica Esperança
Endereço: Tv Benjamim Constant, Bairro: Reduto, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PA
Telefone: 9130391358
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286299
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 282331

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 05/09/2011
Valor: 357.870,24
Vigência: 05/09/2011 a 04/09/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência por mais 12 (doze)
meses e acréscimo de aproximadamente 12,62% sobre o valor
contratual, em decorrência da Convenção Coletiva do Trabalho
2011/2012, assinada em 01/01/2011.
Contrato: 83
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
18542124761570000    339039              0116000000          Estadual
18542124761570000    339039              0316002102          Estadual
18542124749160000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: L. M. S. Vigilância e Segurança Privada LTDA
Endereço: Tv Dr Enéas Pinheiro, Bairro: Pedreira, 17
CEP. 66083-156 - Belém/PA
Telefone: 9132546128
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

PORTARIA Nº. 307 DE 20 DE SETEMBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286311

Torna sem efeito portaria.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do
Estado do Pará - IDEFLOR, no uso das atribuições que lhe são
conferidas de acordo com o Decreto Estadual de 01 de janeiro de
2011, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará n°. 31.824
de 03/01/2011
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito, a PORTARIA Nº. 236 de 29/07/2011,
publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº. 31.968 de
01/08/2011.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA Nº. 306 DE 20 DE SETEMBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286308

Torna sem efeito portaria.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado
do Pará - IDEFLOR, no uso das atribuições que lhe são conferidas de
acordo com o Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2011, publicado
no Diário Oficial do Estado do Pará n°. 31.824 de 03/01/2011
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito, a PORTARIA Nº. 226 de 27/07/2011,
publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº. 31.970 de 03/08/2011.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES